報道関係各位

2024年6月25日(火)

特定非営利活動法人・一般社団法人ハウスキーピング協会

情報解禁日:2024年 6月 25日(火)13時

# 整理収納フェスティバル2024 早割チケット申し込み開始! 特別講演に、脳科学者 茂木健一郎氏の登壇が決定 テーマは「AIと人と片付けの未来」

特定非営利活動法人・一般社団法人ハウスキーピング協会は、日本最大級のお片づけの祭典として、全国の整理収納アドバイザーが集結するイベント「整理収納フェスティバル2024」を開催致します。

今年の「整理収納フェスティバル2024」は新たに二元開催を採用。自宅からでも参加できるオンライン(Zoom)開催と、実に5年ぶりとなる会場開催をお楽しみいただけます。

会場開催での特別講演には、脳科学者 茂木健一郎氏の登壇が決定。「AIと人と片付けの未来」をテーマにお話しいただきます。

いよいよ7月1日(月)より整理収納フェスティバル公式サイトにて、お申込みの受付を開始いたします。



## 整理収納フェスティバルについて

### 整理収納フェスティバルとは

「整理でつながる 整理でひろげる」をテーマに、ハウスキーピング協会が毎年開催している整理収納アドバイザーの 祭典です。全国で活動する整理収納アドバイザーが集結する整理収納フェスティバルは、今年で17回目の開催となりま す。 2019年までは、会場での開催でしたが、2020年はコロナ禍で会場開催を断念。オンライン開催に切り替えることで、整理収納の祭典を途絶えさせることなく継続してきました。いよいよ今年、2024年は、5年ぶりの会場開催に加え、全国から参加できるオンライン開催との二本立てとなります。

フェスティバル当日は、整理収納アドバイザーや、著名人による「**ステージプログラム**」、整理収納に関する団体が一堂に集結する「**アドバイザーマルシェ**」、そして整理収納アドバイザーの活動に賛同いただいている企業様による「**企業出展ブース**」など、貴重な学びと交流のイベントです。

### 整理収納アドバイザーとは

整理収納アドバイザーとは片付かない原因や問題点を見つけ出し、モノとの関わり方から見直すことで暮らしを豊かに していく、**整理収納のプロフェッショナル**です。

整理収納アドバイザーの資格には2級・準1級・1級の3階級があり、整理収納についての知識を基礎からしっかり学びたい方、プロとしての活動を目指したい方など、様々な目的に応じて段階的に学びを深めることができる資格です。

2024年6月現在、累計:197,702名 (2級 183,004名、1級 14,698名) が資格を取得しています。

## 早割プレミアムチケット販売開始

7月1日(月)より早割プレミアムチケット販売開始!

整理収納フェスティバル 2024

開催日:2024年10月18日(金)9:00~17:00(予定)オンライン開催

10月26日(土)9:00~17:00(予定)会場開催

早割チケット特典企画も予定しています。

早割チケットのお申し込みは公式サイトにて!

<整理収納フェスティバル2024 公式サイト> https://fes.housekeeping.or.jp/

## 特別講演に 脳科学者 茂木健一郎氏の登壇が決定

会場開催のステージプログラムには、特別講演として脳科学者の茂木健一郎氏の登壇が決定しました! テーマは「AI と人と片付けの未来」。

AIの進化が「片付け」にどのような影響を与えるのか、AIに任せられる部分と人にしかできない領域についてなど、整理収納アドバイザーの今後の活動にも活かせることについて、お話いただく予定です。特別公演では10分間の質疑応答時間も予定しています。

直接お話を伺える、貴重な機会です。



茂木健一郎

脳科学者。1962年10月20日、東京生まれ。

ソニーコンピュータサイエンス研究所上級研究員。東京大学大学院特任教授。東京大学 大学院客員教授。

東京大学理学部、法学部卒業後、東京大学大学院理学系研究科物理学専攻課程修了、理学博士。理化学研究所、ケンブリッジ大学を経て、現職。脳活動からの意識の起源の究明に取り組む。近著に『クオリアと人工意識』(講談社)。IKIGAIに関する英語の著作が、世界31カ国、29の言語で翻訳出版される。

## 多彩なステージプログラム

会場では茂木健一郎氏の特別講演をはじめ、ハウスキーピング協会代表理事の澤一良による基調講演など、今年のフェスティバルテーマである「To the Next Stage ~新しい扉をあけよう!~」にふさわしいステージプログラムをご用意しています。

10月26日(土)KFC Hall & Rooms ステージプログラム タイムテーブル (予定)

9:30~	オープニングセレモニー
9:40~10:20	アドバイザーによるパネルディスカッション(予定)
10:30~11:00	シンプルスタイル大賞表彰式
13:00~14:10	特別公演「AI と人と片付けの未来」茂木健一郎様
15:10~15:55	基調講演 一般社団法人ハウスキーピング協会 代表理事 澤一良
15:55~16:10	アカデミア修了式
16:10~	クロージングセレモニー

メインステージのほか、会場内には、当フェスティバルにご協力いただく企業様のブースや、整理収納アドバイザーによるブース「アドバイザーマルシェ」など、出展スペースもございます。

また、全国にいる整理収納アドバイザーが参加できるよう、別日程でオンライン開催もございます。 オンライン開催については、詳細が決まり次第、公式サイトにてご案内いたします。

## アドバイザーマルシェ出展者募集について

アドバイザーマルシェとは、整理収納アドバイザーによるプロ集団が「マルシェ」のような賑やかなブースを出展する もの。様々な取り組みや活動を展開している整理収納アドバイザーと、整理収納に興味のある参加者がリアルで交流が もてる、年に一度の絶好の機会です。



写真は2017年の会場風景より

只今アドバイザーマルシェでは、5年ぶりとなる会場に ブース出展いただく「会場出展プラン」と、オンライン をメインとした「オンライン出展プラン(Zoom)」の2 つのプランについて、出展者様を絶賛募集中です。 お申し込み・詳細については公式サイトをご確認くださ い。お申し込み締切は6月28日(金)23:59迄です。

<公式サイト>

https://fes.housekeeping.or.jp/2024marche

## 出展企業募集について

整理収納フェスティバル 2024 では、出展いただける企業様・団体様を募集致します。

資格獲得者数18万人以上の整理収納アドバイザーへ向けての企業様の認知度アップ、企業様と整理収納アドバイザーとのコラボレーション、協業のきっかけづくりに十分なご活用をいただける内容となっております。

ご出展資料につきましては、公式サイト、整理収納フェスティバル/出展資料請求フォームよりご請求いただけます。

出展内容の詳細につきましては、説明会の開催ならびに説明会動画を配信しております。説明会のご希望、配信動画の ご視聴、その他ご質問等ありましたらお気軽に下記メールアドレスにお問合せください。

<お問い合わせ> fes.seiri@housekeeping.or.jp

## 整理収納フェスティバル2024

### 開催概要

#### イベント名称

整理でつながる 整理でひろげる

整理収納フェスティバル2024

To the Next Stage ~新しい扉をあけよう!~

### オンライン開催

日時:2024年10月18日(金)9:00~17:00(予定)

場所:Zoom Meetings

#### 会場開催

日時:2024年10月26日(土)9:00~17:00(予定)

場所:KFC Hall & Rooms(東京都墨田区横網1-6-1 国際ファッションセンタービル3F)

懇親会(会場開催のプログラム終了後、同会場内にて)

日時:2024年10月26日(土) 開場:17:30(予定) 開催時間:17:45~19:45(予定)

場所:KFC Hall & Rooms

※事前申込必須

※開催時間は変更する場合もございます

#### 参加申込方法

申込期間や内容によって全5種類のチケットを用意しております。

お申し込み・詳細はフェス公式サイトをご覧ください。

#### チケット

第1弾 申込期間:2024年7月1日(月)~9月30日(月)

早割プレミアムチケット	懇親会・会場・オンライン	9,900円(税込)
早割チケット	会場・オンライン	3,300円(税込)
早割オンラインチケット	オンラインのみ	2,750円(税込)

### 第2弾 申込期間:2024年10月1日(月)~10月25日(金)

一般チケット	会場・オンライン	4,400円(税込)
一般オンラインチケット	オンラインのみ	3,850円(税込)

- ※会場開催・懇親会は、いずれも人数制限がございます
- ※会場予定数に達した場合、第2弾での一般チケットのお申し込み受け付けはございません
- ※オンライン開催・会場開催共に、一部コンテンツを後日配信予定(内容未定)
- ※配信の視聴は全てのチケットに含みます

#### オフィシャル・アカウント

- ■整理収納フェスティバル2024公式サイト https://fes.housekeeping.or.jp/
- ■Instagram https://www.instagram.com/fes.seiri.housekeeping/
- Facebook https://www.facebook.com/seiri.shuno.fes

### 制作協力

株式会社デジタル・ファイリング・ラボ

#### 主催

特定非営利活動法人・一般社団法人ハウスキーピング協会

### お問い合わせ

fes.seiri@housekeeping.or.jp (整理収納フェスティバル事務局)

### このプレスリリースに関するお問い合わせ

整理収納フェスティバル事務局 広報担当:佐藤、島村、張本

fes.seiri@housekeeping.or.jp